
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5221 - Crato/CE 

Quarta - Feira, 26 de Abril de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 30/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO RAQUEL PINHEIRO TELES, inscrita no CPF sob o n° 047.468.533-04, do cargo de ASSESSOR I, 

simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

Edital nº 03/2023 de Convocação da Assembleia Geral Ordinária 

 

Edital nº 03/2023 de Convocação da Assembleia Geral Ordinária. A Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, com 

endereço na Avenida Teodorico Teles, nº 30, Centro, Crato, Ceará, CEP 63100-161, CONVOCA seus acionistas para Assembleia Geral 

Ordinária que se realizará no dia 28 de abril de 2023 na sede da SAAEC, em primeira chamada às 15h00m e em segunda chamada às 

15h30m, com a seguinte pauta: apreciação e deliberação das contas do exercício de 2022, bem como a destinação do resultado do exercício, 

seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. Crato/CE, 26/04/2023. José Ailton de Sousa Brasil. Prefeito 

Municipal do Crato (Acionista Controlador). José Yarley de Brito Gonçalves. Presidente da SAAEC. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2022.10.27.2. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DA E.E.I.E.F 08 DE MARÇO, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 

11.743.010/0001-33, COM O SEGUINTE VALOR R$ 1.449.348,94 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA  E NOVE 

MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A 

PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR; DOU FÉ AOS ATOS 

DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 24 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.18.5 

- VALOR GLOBAL DE R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). GABINETE DO VICE-PREFEITO. ARLENE DÉBORA 

ANDRADE SAMPAIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.122.0021.2.009. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 18 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.12.1 

- VALOR GLOBAL DE R$ 55.000,00(CINQUENTA E CINCO MIL REAIS). SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. 

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.04.122.0021.2.166. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 



  Página 3 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.12.2 

- VALOR GLOBAL DE R$ 60.000,00(SESSENTA MIL REAIS). CHEFIA DE GABINETE. FABIANO BRASIL SALES. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0021.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) 

MESES. DATA DO CONTRATO: 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.11.1 

- VALOR GLOBAL DE R$ 88.000,00(OITENTA E OITO MIL REAIS). SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502.08.244.0072.2.131(CONCESSÃO DE 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS); 1502.08.243.0078.2.128(CRIANÇA FELIZ); 1502.244.0073.2.135(IGD SUAS); 

1502.244.0073.2.136(PSB); 1802.08.244.0074.2.138(PSE); 1502.08.244.0141.2.139(BOLSA FAMÍLIA); 1503.08.122.0021.2.144(FMDCA); 

1501.08.122.0071.2.117(SMDS); 1501.08.422.0072.2.123(CONSELHO TUTELAR). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00(SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA); 3.3.90.32.00(MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.10.4 

- VALOR GLOBAL DE R$ 8.000,00(OITO MIL REAIS). GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.20.122.0021.2.151. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 10 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

 



  Página 4 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.11.2 

- VALOR GLOBAL DE R$ 22.500,00(VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.122.0021.2.057. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.10.3 

- VALOR GLOBAL DE R$ 15.000,00(QUINZE MIL REAIS). ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0021.2.049. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2023.04.14.2 

- VALOR GLOBAL DE R$ 80.000,00(OITENTA MIL REAIS). FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-PREVICRATO. ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2201.09.272.0100.2.180. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) 

MESES. DATA DO CONTRATO: 14 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.04.03.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2023.04.17.4 - VALOR GLOBAL DE R$ 12.750,00 (DOZE MIL SETECENTOS E CINQUENTA 

REAIS). SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.122.0021.2.057. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) 

MESES. DATA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.04.03.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2023.04.17.3 - VALOR GLOBAL DE R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE. HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.04.122.0021.2.166. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 17 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.04.03.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2023.04.17.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1502.08.244.0072.2.131(CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS); 1502.08.243.0078.2.128(CRIANÇA FELIZ); 

1502.244.0073.2.135(IGD SUAS); 1502.244.0073.2.136(PSB); 1802.08.244.0074.2.138(PSE); 1502.08.244.0141.2.139(BOLSA FAMÍLIA); 

1503.08.122.0021.2.144(FMDCA); 1501.08.122.0071.2.117(SMDS); 1501.08.422.0072.2.123(CONSELHO TUTELAR); 

1501.08.122.0071.2.118(CASA DO CIDADÃO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00(SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA); 3.3.90.32.00(MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. 

DATA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2023. 



  Página 6 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.04.03.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2023.04.17.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CRATO-PREVICRATO. ANTONIO DE PÁDUA AMADOR 

DE ALBUQUERQUE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.09.272.0100.2.180 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.04.03.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2023.04.17.5 - VALOR GLOBAL DE R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). CHEFIA DE 

GABINETE. FABIANO BRASIL SALES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0021.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.04.03.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2023.04.17.6 - VALOR GLOBAL DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA. ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0021.2.049. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 17 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.04.03.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2023.04.10.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO. RENANN LOBO XENOFONTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.0021.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 10 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.03.1. A Pregoeira e Equipe de Apoio do Pregão da 

Prefeitura Municipal de Crato-CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.03.03.1, com objeto para SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE DE 

ZOONOSES JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, com abertura no dia 11 de abril de 2023 ás 

11:00 horas, foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que nenhuma empresa apresentou proposta em conformidade com a estimativa 

de preços do processo. Maiores informações solicitar através do e-mail licitacrato@gmail.com. Crato-CE, 26 de abril de 2023. Valéria do 

Carmo Moura - Pregoeira Oficial do Município de Crato-CE. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.01.23.4. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

(PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

EMPRESAS VENCEDORAS: RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO ANTONIO BATISTA (COMERCIAL BATISTA), CNPJ: 

27.605.903/0001-52. ENDEREÇO: RODOVIA ANTONIO ADAIL DE MENDONÇA, 133 - FOMENTO, IGUATU - CE.  COM OS 

SEGUINTES LOTES E VALORES: LOTE 01- COTA RESERVADA PARA ME E EPP  -  R$ 133.091,90 (CENTO E TRINTA E 

TRÊS MIL, NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS); LOTE 05 COTA RESERVADA PARA ME E EPP -  R$ 

392.606,80 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS); LOTE 07 COTA 

RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 81.825,51 (OITENTA E UM MIL OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E 

CINQUENTA E UM CENTAVOS); LOTE 09 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 29.715,00 (VINTE E NOVE MIL 

SETECENTOS E QUINZE REAIS); LOTE 11 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$363.401,01 (TREZENTOS E 

SESSENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E UM REAIS E UM CENTAVOS). RAZÃO SOCIAL: MARIA GOMES DOS 

SANTOS CNPJ: 45.382.398/0001-06, ENDEREÇO: RUA CORONEL JOÃO DE OLIVEIRA, 420 – LOJA 05, MESSEJANA – 

FORTALEZA/CE. COM OS SEGUINTES LOTES E VALORES: LOTE 02- AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 399.970,50 



  Página 8 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

(TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); LOTE 13 

COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 2.075.065,67 (DOIS MILHÕES SETENTA E CINCO MIL SESSENTA E CINCO 

REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS). RAZÃO SOCIAL: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

32.043.610/0001-69 ENDEREÇO: AV. ANTONINA AMBROSIO BASILIO ALVES, 254, CABACEIRAS – BREJO SANTO/CE. 

COM OS SEGUINTES LOTES E VALORES: LOTE 03 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 179.747,00 (CENTO E 

SETENTA E NOVE MIL SETECENTOS E QUANTENTA E SETE REAIS); LOTE 04 – AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$  539.241,00 

(QUINHENTOS E TRINTA E NOVE MIL DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS). RAZÃO SOCIAL: DLA COMERCIAL 

DE ALIMENTOS - EIRELI , CNPJ: 24.334.945/0001-08 ENDEREÇO: SITIO VÁRZEA DE FORA S/N, ANEXO D – CAIXA 

POSTAL 29, RODOVIA MANOEL MATIAS COSTA, KM 1 – ZONA RURAL, IGUATU – CE. COM OS SEGUINTES LOTES E 

VALORES: LOTE 06 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 1.177.991,11 (UM MILHÃO CENTO E SETENTA E SETE MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E ONZE CENTAVOS); LOTE 12 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 1.089.953,73 (UM 

MILHÃO OITENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). 

CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, A UNIDADE GESTORA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. DAMOS FÉ AOS ATOS DA 

PREGOEIRA, PARA TANTO, HOMOLOGO O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS 

LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 25 DE ABRIL DE 2023. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA -SMSP 

 

PORTARIA Nº 02/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, 

de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A 

grande valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema 

Nacional de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança 

pública nacional. 

NOME MARCOS CRYSTIAN PEREIRA BRASIL DESTINO TERESINA - PI 

CPF 687.514.003-91 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO 
COORDENADOR DO CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÕES E 
EMERGÊNCIAS MUNICIPAIS 

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA                     CDS – 04 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

700,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

2.100,00 

AGÊNCIA 0454-5 
CONTA 
CORRENTE 

0353120-1 



  Página 9 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

PORTARIA Nº 03/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A grande 

valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema Nacional 

de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança pública 

nacional. 

NOME JOSÉ PEREIRA TELES DESTINO TERESINA - PI 

CPF 630.608.683-87 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO 
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL 

             METROPOLITANA 
QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA                     CDS - 04 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
700,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

2.100,00 

AGÊNCIA 0684 
CONTA 

CORRENTE 
001-00026341-7 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



  Página 10 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

PORTARIA Nº 04/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A grande 

valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema Nacional 

de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança pública 

nacional. 

NOME 
CICERA MARIA VENTURA DO  

 NASCIMENTO 
DESTINO TERESINA - PI 

CPF 630.367.203-59 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO 
SUBCOMANDANTE DA GUARDA CIVIL 
METROPOLITANA 

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA                     CDS – 06 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

550,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.650,00 

AGÊNCIA 0454-5 
CONTA 

CORRENTE 
0351498-6 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 



  Página 11 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 05/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A grande 

valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema Nacional 

de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança pública 

nacional. 

NOME GIOVANNI ROMÃO PINHEIRO DESTINO TERESINA - PI 

CPF 630.404.923-49 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO GUARDA CIVIL METROPOLITANO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA 
SERVIDORES EFETIVOS DE NÍVEL 

                        MÉDIO 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

550,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.650,00 

AGÊNCIA 0684 
CONTA 

CORRENTE 
00027751-5 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 06/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A grande 

valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema Nacional 

de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança pública 

nacional. 

NOME ARIVALDO BARBOSA FRUTUOSO DESTINO TERESINA - PI 

CPF 006.386.703-65 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO GUARDA CIVIL METROPOLITANO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA 
SERVIDORES EFETIVOS DE NÍVEL 

                        MÉDIO 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

550,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.650,00 

AGÊNCIA 0684 
CONTA 

POUPANÇA 
00025544-2 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 07/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A grande 

valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema Nacional 

de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança pública 

nacional. 

NOME JOSÉ ROSINAN GUEDES DA SILVA DESTINO TERESINA - PI 

CPF 387.554.593-15 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO GUARDA CIVIL METROPOLITANO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA 
SERVIDORES EFETIVOS DE NÍVEL 

                        MÉDIO 

VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
550,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.650,00 

AGÊNCIA 0454 
CONTA 

CORRENTE 
321452-4 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 

 



  Página 14 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 08/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A grande 

valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema Nacional 

de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança pública 

nacional. 

NOME AURÉLIO LIMAVERDE DE CARVALHOVA DESTINO TERESINA - PI 

CPF 776.320.523-72 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO GUARDA CIVIL METROPOLITANO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA 
SERVIDORES EFETIVOS DE NÍVEL 

                        MÉDIO 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

550,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.650,00 

AGÊNCIA 0454 
CONTA 

CORRENTE 
351328-8 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 15 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5221, Crato/CE, Quarta - feira, 26 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 09/2023- SMSP – GS 

CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do CONNEGUAM (Comissão Norte e Nordeste de Guardas Municipais) no congresso denominado 6º 

ENNEGUAM(Encontro Norte e Nordeste de Guardas Municipais) que acontecerá de 04 a 06 de maio de 2023, em Teresina – PI. A grande 

valia e importância de eventos desse gênero para a melhor capacitação e integração dos diversos órgãos que compõem o Sistema Nacional 

de Segurança Pública, notadamente das Guardas Civis municipais, haja vista o papel que assumem no atual contexto da segurança pública 

nacional. 

NOME JOSÉ ROBERTO RODRIGUES ALVES DESTINO TERESINA - PI 

CPF 779.817.663-20 PERÍODO 04 A 06/05/2023 

CARGO GUARDA CIVIL METROPOLITANO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA 
SERVIDORES EFETIVOS DE NÍVEL 

                        MÉDIO 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

550,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.650,00 

AGÊNCIA 0454 – 5 
CONTA 

CORRENTE 
0352753-0 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 26 de abril de 2023. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 

 

 


